O B S E R V A T I O D I X.

Si Hæres per alternativam gravatus, ut pluribus vel uni restituat, Ius eligendi ipsi competit, unove electo, Restitutio pluribus facienda cessat.

§. I.

Quondam Clerx dum vixit Ecclesiæ Cathedralis Leodiensis Canonicus instituit per suum Testamentum Marthiam Clerx dum vixit ejusdem Ecclesiæ Cathedralis Canonicum & Scholaisticum suum Fratrem Hæredem universalem cum Claustrula reversionis ad eorum nepotes & neptes post obitum fati ipsius Fratris.

Cumque fatus quondam Officialis possideret Domum Claustralem sub immu-

immunitatibus ejusdem Ecclesiæ Cathedralis, specialem circa dictam Domum expressit in suo Testamento dispositionem sub sequente verborum compendio.

„Quo vero ad Domum meam Claustralem rogo per illumstrem Fratrem „meum ut supra institutum, ut quantum fieri potest illam conservet pro „Canonicis dictæ Cathedralis Ecclesiæ de Familia nostra existentibus, vel „salm pro uno ex illis conservetur.“

Tempore obitus fati Officialis tres aderant Canonici dictæ Ecclesiæ Cathedralis de Familia seu Parentela fati testatoris nempe Caspar Lambertus Clerx modò Scholaisticus & Michael Clerx Hasbaniæ Archidiaconus ejus Nepotes & de Cheratte ex Sorore ejusdem testatoris Pronepos. Matthias Clerx Hæres ut supra per fatum Dominum Officiale suum Fratrem institutus, illi supervixit ac fæse pro Hærede Testamentario dicti sui Fratris geslit.

E vivis autem decepsit fatus quondam Matthias Clerx Anno 1744.

Ac per suum quod condidit Anno 1741. Testamentum reliquit dictam Domum Claustralem fato Michaeli Clerx dictæ Ecclesiæ Cathedralis Canonic & Hasbaniæ Archidiacono suo Nepoti.

Ac per posteriores suos Codicillos de Anno 1742. eandem suam dispositionem circa prædictam Domum Claustralem reiteravit & confirmavit. Cumque fatus quondam Matthias Clerx per suum Testamentum legasset prænominato Caspero Lamberto Clerx ejusque Fratri & Sorori redditum quadringentorum Brabantiaæ Florenorum ultra varias alias prærogativas variaque alia commoda, expresse prædictis suis Codicillis sancivit & ordinavit, ut nec fatus Casparus Lambertus Clerx nec ejus Frater & Soror ulla ex parte iis quæ in ipsorum vel alterutrius illorum favorem per suum Testamentum sive per modum Legati aut Substitutionis disposuerat, potiri possent, nisi prævie quibuscumque Prætensionibus ex quovis Capite emergere valentibus aut excogitari possibilibus renunciassent, ipsisque iisdem suis Codicillis præfixit Terminum intra quem Aetum præscriptæ renunciationis in forma debita & legali præstare tenerentur sub pena privationis quibuscumque ipsis relictis ipso facto incurrendæ.

Ac revera conformiter huic Sanctioni & Ordinationi fati Testatoris dictus Casparus Lambertus Clerx ejusque Frater & Soror aetum coram Notario & Testibus Anno 1744. præstiterunt, per quem declararunt, se omnibus & singulis conditionibus per memoratos fati quondam Matthiae Clerx eorum Patrui Codicillos præscriptis parere velle & intendere, ac mediante hac declaratione quibuscumque ipsis per fatum Testatorem relictis potiti & gavisi sunt.

Jam vero ante fatus Michael Clerx prælibatorum Officialis & Matthiæ Clerx Nepos cui hic postremus prædictam Domum Claustralem uti præ-expositum est, reliquit, è vivis demum decessit, ultima Junii Anni 1756. & sic supervixit per duodecim Annos fato Matthiæ Clerx suo Patruo qui è vivis decesserat Anno 1744. & Domum quæsticam ipsi legaverat.

In facto pariter verum existit, quod Michael Clerx ab obitu dicti sui Patrui Matthiæ Clerx ac toto & integro quo illi supervixit duodecim Annorum decursu dictam Domum vigore ipsius dispositionis Testamentariæ & Codicillaris solus pacifice possederit & possidere continuaverit.

Mortuo autem Michaeli Clerx ultima uti dictum est Junii Anni 1756., prænominatus Casparus Lambertus Clerx die sequenti & antequam fatus Michael inhumatus foret, citare non timuit authoritate Officialis Leodiensis Domicellas Clerx fati Michaelis Sorores & Hæredes ad videndum reproduci Testamentum supra fati quondam Officialis Leodiensis & signanter Clausulam dicti Testamenti supra relatam & videndum ac audiendum vigore hujusmodi Clausulæ decerni & declarari prædictam Domum Claustralem cum omni Causa ad ipsum pertinere.

Fundamentum suæ Actionis constituit in binis potissimum motivis.

Primò in eo, quod prælibatus Officialis Clausulæ *vel saltem pro uno ex illis conservetur*, non addiderit hæc verba *cui vellet*.

Secundò in eo, quod prædicta Clausula ita foret intelligenda, ut si plures Canonici Ecclesiæ Cathedralis de Familia Testatoris tempore obitus Matthiæ Clerx existerent, dicta Domus ad omnes Canonicos de dicta Familia pro tunc in vivis existentes reverti & spectare deberet.

Si vero unus tantum, ipse solus dictam Domum Claustralem haberet & illi succederet.

§. 2.

Ast quis non perspiciat Argumenta illa nullo Fundamento, nullove Juris colore fulciri.

Singula verba Periodi *vel saltem pro uno ex illis* explicitam prædicant ac sonant alternativam. Hæc quippe dictio *vel* per se illam importat.

Idem est de dictione *saltem* quæ insuper de sui natura est diminutiva Oneris injuncti.

Hæ vero dictiones ex propria sua significatione, obvioque intellectu, tribuunt Hæredi gravato electionem unius ex pluribus;

Dictioque *ex Jus eligendi unum inter plures evidenter adhuc denotat* & includit in tantum, ut separationem unius ex multis de sui natura importet & naturaliter sit exclusiva cæterorum non electorum, & inclusiva solius per Hæredem gravatum electi.

Pariformiter hæc expressio *illis* prædictæ dictioni *ex subuncta* refertur ad nominatos seu designatos in proximo superiori versiculo, idemque sonat ac si Testator dixisset vel saltem pro uno Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis de Familia nostra.

§. 3.

Quantum vero ad sinistram interpretationem quam adstruere allaboravit Actör, quasi nempe prædicta alternativa ita foret intelligenda, ut si plures Canonici de Familia Testatoris existerent tempore mortis Hæredis gravati, omnes dictæ Domui Claustralii succederent, si vero unus tantum ipse solus succederet.

Illiis absurditatem manifestam evincit vel hæc sola consideratio, quod sermo pluralis verificetur etiam in uno tantum.

Unde demonstratio seu probatio stat clara, quod si Testator illud intendisset ac voluisse, indubie suam dispositionem circa prædictam Domum Claustralem constrinxisset in Terminis prioris partis supra relatæ Claustralæ, seu unice dixisset, rogo Fratrem & Hæredem meum, ut Dominum meam Claustralem conservet pro Canonicis Ecclesiæ Cathedralis de Familia nostra existentibus nec ultra progressus fuisset: Sub illa siquidem dispositione uterque Casus superviventium plurium Canonicorum vel unius tantum, juxta vulgatissimam Juris Regulam superius adductam jam continebatur; consequenter non addidisset ultra progrediendo idem Testator, hæcce ulteriora dispositiva verba: *vel saltem pro uno ex illis.*

Cavillatio igitur vel ex eo solo patescit, quod juxta illam Interpretationem in totum resecanda foret ex dicto Testamento postrema pars præ-relatæ Claustralæ concernentis Dominum Claustralem de qua, Jus eligendi Hæredi gravato notorie tribuens: cum sic nihil operaretur. Quo nihil absurdius in Jure excogitari posset.

§. 4.

Ac porro Interpretatio ista eo magis adhuc respuenda venit, quod fatus Testator scilicet quondam Officialis Clerx vir fuerit, summæ eruditioñis & experientiæ ac in Jure versatissimus.

Non ignorabat igitur vim & effectum alternativæ, quodque illa Jus eligendi suo Hæredi sua natura visibiliter tribueret.

Non ignorabat similiter, quod pluralis locutio comprehendat singularem, ac proinde si non intendisset fatus Testator concedere ac tribuere suo Hæredi Jus eligendi unum ex dictis Canonicis, cui dictam Dominum præcæteris relinquere, suam dispositionem ad Terminos primæ Partis supra relatæ Claustralæ coarctare, nec ultra progrediendo, *vel saltem pro uno ex illis*, addere debuisse.